Α σοι τὴν ἀμοιβήν⁶, πρεσβείας τῆς παναχράτου η δόξα σὸν τῷ πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ πνεύμα- AUCTORE
ἀδτοῦ μητρὸς τῆς Θεοτόκου, τῶν θεοειδῶν τι, νῦν καὶ εἰς τὸν ἀπεράτους αἰώνας⁷. H. D.
ἀγγέλων καὶ πάντων⁸ ἀγίων, ὅτι αὐτοῦ⁹ ἐστιν ἀμήν.

⁶ διαταύθην N 6. — ⁷ τῶν add. N 2-4, 6, Q. — ⁸ αὐτῷ N 4; νῦν καὶ δεῖ καὶ εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων N 2; corr. N 2. — ⁹ εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων N 2; δόξα εἰς τὸν αἰώνας N 3; νῦν καὶ εἰς τὸν αἰώνας N 5, 6; δόξα εἰς τὸν αἰώνας Q.

ἀπὸ ἀσθενείας (τὸ τοῦ Παύλου καθ' ὧδαν εἶπεν) καὶ λαχρόν γενόμενον ἐν πολέμῳ, εἰς δόξαν καὶ αἰνεσιν Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ¹⁰ Θεοῦ ἡμῶν, ὅτι αὐτῷ πρέπει τιμῇ καὶ προστένησις σὸν τῷ ἀνάρχῳ πατρὶ καὶ¹¹ ζωοποιῷ πνεύματι, νῦν καὶ δεῖ καὶ εἰς τὸν αἰώνας τῶν αἰώνων · ἀμήν.

⁹ om. M 2. — ¹⁰ τῷ add. M 6.

DE S. THOMAÏDE LESBIA MATRONA CONSTANTINOPOLI

SAEC. X

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. D.

Epitome 1. Thomaïdem Lesbiam cum Lesbia Theocleste coniungere placet, cuius cum nulla notitia ad decessores nostros pervenisset, suo loco omissa est. E vivis enim excessil die prima ianuarii, licet eo die eius commemoratione in synaxariis inscripta non sit. Die tamen tertio solum alicuius Θωματός nomē paucis in codicibus legitur (1), quod Thomaïdis Lesbie esse, etsi non certum, probabile tamen videtur. Hanc generunt parentes diu steriles, Michael et Cale, qui max insulam patriam relinquentes, cum filia Constantinopolim appulerunt. Viginti quattuor annos nata, Thomaïs Stephano cuidam iungitur matrimonio, multumque a viro aspero et fruulentu patitur. Moritur interea Michael, mater autem saeculo valedicit, C et postquam in cella angusta precibus, vigilis et ieiuniis vacaverat, monasterio Deipararū praeficitur, prope ecclesiam Sancti Mocii siti, cui nomen erat Μιχαὴλ Ρομαῖος. Thomaïs vero vilam ducit sanctissimum, iniurias et vexationes a coniuge illatas patientissime ferens, urbis ecclesias, praeципue templum Deipararū in Blachernis assidue visitans, plurimos a variis languoribus liberans. Moritur aetatis anno trigesimo octavo, deponiturque in ecclesiae monasterii Deipararū Ρομαῖον vestibulo, hoc ipsa deposita, donec divina Providentia, ita aiebat, in me mirabilia operetur. Quadraginta autem elapsis diebus, postquam iam plurima miracula patrata erant, in ecclesiam sacrum eius corpus translatum est, ubi deinceps aegroti non pauci sanitatem receperunt.

Vitae S. Thomaïdis; 2. Vitam S. Thomaïdis nacti sumus in codice bibliothecae Nationalis Florentinae, Conventi soppressi B I, Camaldoli 1214 (=Δ), membraneo, saec. XIV exarato (2), qui inter varias sanctorum Vitas, fol. 49-59^v, Vitam S. Thomaïdis continet, die 1 ianuarii legendarum. Ita tradita est ut paucis in locis emendatione egeat. Qui Thomaïdis Vitam scripsit sanctam se vidisse nullo loco prodit, et pauca certe praeter miracula quae in vita et post mortem patravit comperta habet. Omnia autem multis verbis enarrat, nec res ita apte disponit ut eadem hinc inde non iteret. Vitam Thomaïdis litteris mandavit regnante Romano II, seu annis 959-963. Laudat enim (c. 25) τὸν τῆς πορφύρας κλάδον, τὸν εὐθαλέστατον Ρομανόν. Non statim post sanctae obitum calamum sumpsit, quod vel ex eo colligitur quod narrat mulierem quandam ἄριδα iconibus ornatam supra tumulum sanctae exessisse (c. 23), ἥτις καὶ μέχρι τοῦ νῦν περιστάται εἰς τὸ μέγιστον ἐκείνης μημόσυνον, qua formula res non adeo recentes exprimitur. Ufnam perspicue dixisset quae de miraculis alio loco (c. 25) nota: μέχρι γάρ καὶ δύο καὶ δέκα χρόνων οὐκ ἐπανστοτα τὰς λάσεις ἐπιτελεῖν ... ἀλλὰ καὶ μέχρι καὶ σύμερον τοῖς θερμοῖς ἐπικαλομένοις αὐτὴν οὐ πάντα τὰς λάσεις ἀφόνοις δωρεάς ἐπιχορηγεῖν. Haec ita interpretanda videntur ut miracula quae retulit hagiographus spatio duodecim post obitum sanctae annorum patrata fuerint; illud tamen quod postremo loco narravit non fuerit ultimum, nec sanctam omnibus eam fervide implorantibus opitulari desiisse. Haec non satis definita sunt ut de anno quo Thomaïs obiit certiores fierimus. Nullum tamen certum in Vita indicium est, longum ab illius obitu temporis spatium effluisse, nec nullum a vero recessurum putamus qui Thomaïdem primis saeculi X decenniis vixisse contendent. Constantinopoli scripta est Vita Thomaïdis, ut tum verba ἐπ τῆσδε τῆς μεγαλοπόλεως (cc. 19, 22), tum diligens locorum census testantur.